
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CAU/BR - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil 

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar – Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 – Brasília/DF |  

servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br 

1 
 

PROTOCOLO Siccau nº 1691893/2023 

INTERESSADO Presidência e Gerência de Planejamento do CAU/BR 

ASSUNTO 
Aprovação do Plano de Trabalho da Comissão para o ano de 2023 com 
revisão dos projetos e estratégias previstas no Plano de Ação  

  

DELIBERAÇÃO N° 001/2023 – CEP-CAU/BR 

 
A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CAU/BR – CEP-CAU/BR, reunida 
ordinariamente em Brasília-DF, na sede do CAU/BR, no dia 26 de janeiro de 2023, no uso das 
competências que lhe conferem os artigos 97 e 101 do Regimento Interno do CAU/BR, após 
análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando o Plano de Ação e Orçamento 2023 da Comissão de Exercício Profissional do 
CAU/BR, aprovado pela Deliberação nº 050/2022-CEP-CAU/BR (Protocolo 1640810/2022); 
 
Considerando a demanda encaminhada pela Gerência de Planejamento do CAU/BR, na 
reunião realizada no dia 23 de janeiro de 2023 na sede do CAU/BR, para que as Comissões e 
Órgãos Colegiados analisassem e detalhassem suas ações, metas, projetos e estratégias para 
o ano de 2023; 
 
Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência 
do CAU/BR, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR. 
 
DELIBERA: 
 
1- Aprovar o Plano de Trabalho da CEP-CAU/BR para o ano de 2023, com a revisão do plano 
de ação aprovado em 2022, conforme disposto na tabela do Anexo I desta Deliberação; 
 
2- Esclarecer que foram definidos 3 (trê) Projetos estratégicos, que demandarão a realização 
de 4 (quatro) Encontros Temáticos com os CAUs UF, conforme descrito abaixo: 

Projeto 1 – Fiscalização: Capacitação dos CAU/UF  para implantação da Resolução 198 e 

Elaboração da minuta de Plano Nacional de Fiscalização; 

Projeto 2 – Atribuições & Atividades: Consolidar entendimentos e esclarecimentos para 

aprovação de Deliberação Plenária e Elaborar minuta de cartilha explicativa dos escopos 

das Atividades Técnicas listadas na Resolução 21 (em conjunto com a CEF); e 

Projeto 3 – RRT/CAT: Analisar as propostas de melhorias e alteração das Resoluções 91 e 

93 (em conjunto com CEF e CPFI). 

Eventos programados: 
1º Encontro - 13, 14 e 15 de março - BRASÍLIA/DF 
2º Encontro - 29 e 30 de maio - Natal/RN 
3º Encontro - 14 e 15 de agosto -  Belém/PA 
4º Encontro - 2 e 3 de outubro - Vitória/ES 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
14

28
7/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 2

jy
6z

7x
m

jrp
.

https://www.caubr.gov.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CAU/BR - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil 

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar – Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 – Brasília/DF |  

servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br 

2 
 

3- Solicitar o encaminhamento desta Deliberação à Gerência de Planejamento (GERPLAN) 
para conhecimento e os devidos ajustes no Plano de Ação da CEP-CAU/BR e nos Centros de 
Custos dos Projetos (1.01.03.001, 1.01.03.003 e 1.01.03.004), que tiveram seus objetivos e 
entregas alterados conforme Plano de Trabalho em anexo a esta Deliberação; 
 
4- Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, 
observado e cumprido o fluxo e prazos a seguir: 

 SETOR DEMANDA PRAZO 

1 SGM Comunicar o gabinete da Presidência e tramitar 
o protocolo para GERPLAN 

05 dias 

2 Gerplan Restituir protocolo à SGM para informar à CEP 
sobre a revisão do plano de ação e sobre os nº 
de Centro de Custos (revisados ou novos) 

10 dias 

 
5-  Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos 
colegiados que possuem convergência com o assunto. 
 
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
Aprovado por unanimidade dos membros presentes. 

 
Brasília, 26 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA SILVA LUZ DE MACEDO 
Coordenadora 

 

 

 

 

ANA CRISTINA LIMA B. DA SILVA  
Coordenadora-Adjunta 

 
 
 
 
 

ALICE DA SILVA RODRIGUES ROSAS  
Membro 

 

 

 

 

GUIVALDO D´ALEXANDRIA BAPTISTA  
  Membro 

 

 

 

RUBENS FERNANDO P. DE CAMILLO  
Membro 

 

 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//s

gi
.c

au
br

.g
ov

.b
r/

se
/v

14
28

7/
au

th
en

tic
ity

.p
hp

. P
ar

a 
vi

su
al

iz
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, u
til

iz
e 

o 
có

di
go

: 2
jy

6z
7x

m
jrp

.

https://www.caubr.gov.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CAU/BR - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil 

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar – Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 – Brasília/DF |  

servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br 

3 
 

ANEXO I 

 A
=

 A
T

IV
ID

A
D

E

P
=

 P
R

O
J
E

T
O

D
e

n
o

m
in

a
ç
ã
o

 /
 T

e
m

a
O

b
je

ti
v

o
R

e
u

n
iõ

e
s
/E

v
e

n
to

s
P

R
IO

R
ID

A
D

E
R

e
s
p

o
n

s
a
v

e
is

O
B

J
E

T
O

E
N

T
R

E
G

A

P
R

A
Z
O

 

E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

D
A

T
A

 e
 L

O
C

A
L

E
V

E
N

T
O

S
 P

R
E

S
E

N
C

IA
IS

A
te

n
d
e
r 

D
e
m

a
n
d
a
s 

/ 
P

ro
to

co
lo

s 
1

 C
la

u
d
ia

D
e

lib
e

ra
çõ

e
s 

(o
ri
e

n
ta

çõ
e

s 
a

o
s 

U
fs

 e
 R

IA
)

fe
v 

a
 d

e
z

A
n
á
lis

e
 e

 In
st

ru
çã

o
 d

o
s 

P
ro

ce
ss

o
s 

d
e
 

F
is

ca
liz

a
çã

o
 e

m
 g

ra
u

 d
e
 R

e
cu

rs
o

 a
o
 

P
le

n
á
ri
o

1
 H

e
n
ri
q
u
e
 

(j
u

rí
d

ic
o
) 

e
 L

a
is

R
e

la
to

ri
o
s 

e
 V

o
to

s 
/ 

D
e

lib
e

ra
çõ

e
s 

p
a

ra
 J

u
lg

a
m

e
n

to
 

d
o
 P

le
n
á
ri
o

fe
v 

a
 d

e
z

R
e
a
liz

a
r 

C
a
p
a
ci

ta
çã

o
 d

o
s 

C
A

U
s 

U
F

 

p
a
ra

 a
p
lic

a
çã

o
 e

 o
p
e
ra

ci
o
n
a
lid

a
d
e
 d

a
 

R
e

so
lu

çã
o

 1
9

8

R
e

u
n

iõ
e
s 

T
é

cn
ic

a
s 

(v
ir
tu

a
is

) 
co

m
 o

 

G
T

 d
e
 Im

p
la

n
ta

çã
o
 d

a
 R

e
so

lu
çã

o
 1

9
8
 

+ 2
  
E

n
co

n
tr

o
s 

co
m

 C
A

U
s 

U
F

 (
1
 R

e
m

o
to

 

e
 1

 P
re

se
n
ci

a
l)

C
o

n
s.

 P
a

tr
ic

ia
 

(L
a

is
 e

 D
r.

 

E
d
u
a
rd

o
)

R
e
a
liz

a
r 

T
re

in
a
m

e
n
to

s 
d
o
s 

U
fs

 

e
 p

ro
d
u
zi

r 
M

a
te

ri
a
is

 (
T

u
to

ri
a
is

 

R
IA

/S
ic

ca
u
 e

 

P
u
b
lic

a
çõ

e
s/

C
o
m

u
n
ic

a
çã

o
)

ja
n

 a
 d

e
z

1
º 

E
n
co

n
tr

o
 -

 1
3
, 
1
4
 e

 1
5
 d

e
 m

a
rç

o

e
m

 B
R

A
S

ÍL
IA

/D
F

D
a

r 
co

n
tin

u
id

a
d

e
 à

 e
la

b
o

ra
çã

o
 d

a
 

p
ro

p
o
si

çã
o
 d

e
 P

la
n
o
 N

a
ci

o
n
a
l d

e
 

F
is

ca
liz

a
çã

o
 p

a
ra

 a
p

ro
va

çã
o

 

R
e

u
n

iõ
e
s 

T
é

cn
ic

a
s 

 c
o

m
 G

T
 d

o
 

F
ó
ru

m
 d

o
s 

P
re

si
d
e
n
te

s 
e
 G

T
 d

a
s 

C
E

P
s 

+

2
 E

n
co

n
tr

o
s 

co
m

 C
A

U
s 

U
F

 (
1
 r

e
m

o
to

 

e
 1

 p
re

se
n
ci

a
l)

 C
o
n
s.

 C
ri
st

in
a
 

e
 P

a
tr

ic
ia

 
M

in
u

ta
 d

o
 P

la
n

o
 N

a
ci

o
n

a
l

a
b
r 

a
 d

e
z

P
2

(R
e

vi
sa

d
o

)
A

tr
ib

u
iç

õ
e
s 

&
 A

tiv
id

a
d
e
s 

E
la

b
o
ra

r 
m

in
u
ta

 d
e
 D

e
lib

e
ra

çã
o
 

P
le

n
á
ri
a
 (

e
m

 c
o
n
ju

n
to

 c
o
m

 C
E

F
) 

p
a
ra

 

o
fic

ia
liz

a
r 

o
s 

e
sc

la
re

ci
m

e
n
to

s;
 e

E
la

b
o
ra

r 
m

in
u
ta

 d
e
 C

a
rt

ilh
a
 (

e
m

 

co
n
ju

n
to

 c
o
m

 C
E

P
s 

U
F

) 
co

m
 

d
e
sc

ri
çõ

e
s 

d
e
 e

sc
o
p
o
 d

a
s 

A
tiv

id
a
d
e
s 

T
é
cn

ic
a
s 

d
a
 R

e
s.

 2
1
 

R
e

u
n

iõ
e
s 

C
o

n
ju

n
ta

s 
co

m
 C

E
F

 e
 

T
é
cn

ic
a
s 

(v
ir
tu

a
is

) 
+

2
  
E

n
co

n
tr

o
s 

co
m

 C
A

U
s 

U
F

 (
1
 R

e
m

o
to

 

e
 1

 P
re

se
n
ci

a
l)

3
C

o
n

s.
 G

u
iv

a
ld

o
 

e
 P

a
tr

ic
ia

M
in

u
ta

 d
e

 D
e

lib
e

ra
çã

o
 P

le
n
á

ri
a

; 

e
 d

a
 C

a
rt

ilh
a
 d

a
 R

e
s.

 2
1

fe
v 

a
 n

o
v

P
3

(R
e

vi
sa

d
o

)
R

R
T

/C
A

T
 

E
la

b
o
ra

r 
p
ro

p
o
st

a
 d

e
 a

lte
ra

çã
o
 d

a
s 

R
e

so
lu

çõ
e

s 
9

1
 e

 9
3

 (
a
te

n
d

e
r 

D
e
m

a
n
d
a
s 

d
a
 C

E
F

, 
C

P
F

I e
 d

o
s 

C
A

U
/U

F
)

R
e

u
n

iõ
e
s 

C
o

n
ju

n
ta

s 
co

m
 C

E
F

/C
P

F
I e

 

T
é
cn

ic
a
s 

(v
ir
tu

a
is

) 
+

2
  
E

n
co

n
tr

o
s 

co
m

 C
A

U
s 

U
F

 (
1
 R

e
m

o
to

 

e
 1

 P
re

se
n
ci

a
l)

4
C

o
n

s.
 R

u
b

e
n

s 
e
 

A
lic

e
A

n
te

p
ro

je
to

 d
e
 R

e
so

lu
çã

o
fe

v 
a
 n

o
v

2
º 

E
n
co

n
tr

o
 -

 2
9
 e

 3
0
 d

e
 m

a
io

 -
 

N
a

ta
l/R

N

3
º 

E
n
co

n
tr

o
 -

 1
4
 e

 1
5
 d

e
 a

g
o
st

o
 -

  

B
e
le

m
/P

A
 

4
º 

E
n
co

n
tr

o
 -

 2
 e

 3
 d

e
 o

u
tu

b
ro

 -
 

V
itó

ri
a
/E

S

T
o
d
o
s 

te
rã

o
 p

ro
g
ra

m
a
çã

o
 c

o
m

 o
s 

te
m

a
s 

d
o
s 

3
 p

ro
je

to
s:

 P
la

n
o
 d

e
 

F
is

ca
liz

a
çã

o
, 

R
R

T
/C

A
T

 e
 

A
tr

ib
u
iç

õ
e
s&

A
tiv

id
a
d
e
s

P
L

A
N

O
 D

E
 T

R
A

B
A

L
H

O
 D

A
 C

E
P

-C
A

U
/B

R
 2

0
2

3

A
A

tiv
id

a
d
e
s 

d
e
 R

o
tin

a
 d

a
 

C
o
m

is
sã

o

1
2
 r

e
u
n
iõ

e
s 

o
rd

in
a
ri
a
s 

e
 1

2
 r

e
u
n
iõ

e
s 

e
xt

ra
o
rd

in
á
ri
a
s/

te
cn

ic
a
s 

(v
ir
tu

a
is

)

2
P

1

(r
e

vi
sa

d
o

)
F

is
ca

liz
a

çã
o

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
14

28
7/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 2

jy
6z

7x
m

jrp
.

https://www.caubr.gov.br/

		2023-02-02T09:24:22-0300
	Patrícia Luz


		2023-02-03T10:38:48-0300
	Indica que o signatário reconhece a criação, aprovação e o envio de uma mensagem assinada.


		2023-02-03T15:04:18-0300
	Indica que o signatário reconhece a criação, aprovação e o envio de uma mensagem assinada.


		2023-02-04T10:41:30-0400
	Indica que o signatário reconhece a criação, aprovação e o envio de uma mensagem assinada.


		2023-02-07T15:53:46-0300
	Indica que o signatário reconhece a criação, aprovação e o envio de uma mensagem assinada.




